
 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE di DiSCo 

 

n. 13 del 28 aprile 2023 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 28 del mese di aprile alle ore 10.30, 

presso la Presidenza di DiSCo sita in Via Cesare De Lollis 24/b Roma, 

a seguito di idonea convocazione, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione e sono rispettivamente presenti quali membri del 

C.d.A.: 

 

Sono presenti quali membri del C.d.A.: 

 

Dott. Alessio Pontillo                 Presidente 

  

Mediante videoconferenza su piattaforma Google Meet: 

 

Dott.ssa Clara Musacchio               Componente 

Dott.ssa Claudia Caporusso             Componente 

Dott. Matteo Maiorani                  Componente 

  

Partecipano alla seduta: 

 

Dott.ssa Dafne Tomasetto               Presidente della Consulta 

  

Mediante videoconferenza su piattaforma Google Meet: 

 

Dott. Luciano Lilla                    Presidente Revisori dei Conti 

Dott. Paolo Cortesini                  Direttore Generale 

  

Assente giustificato: 

 

Dott. Dario Antoniozzi                 Componente 

 

 

 

La funzione di Segretario verbalizzante è svolta dal Direttore Generale 

Dott. Paolo Cortesini. 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adozione dell’Assestamento generale al Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e 

la promozione della Conoscenza – DiSCo e salvaguardia dei suoi 

equilibri. 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 avente ad oggetto 

“Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione”, con la quale è 

stato istituito l’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale 

con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00170 del 18 

ottobre 2022 avente ad oggetto “Conferma del Presidente e nomina del 

rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza - (DiSCo)”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00275 del 15 

novembre 2019 avente ad oggetto “Integrazione del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – (DiSCo)”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00173 del 20 

ottobre 2022 avente ad oggetto “Nomina di un componente designato dal 

Consiglio Regionale in seno al Consiglio di Amministrazione dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

(DiSCo)”; 

 

Visto il combinato disposto del Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, 

recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”, 

convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 444 e l’omologa 

L.R. 03 Febbraio 1993, n. 12 recante “Disciplina transitoria del rinnovo 

degli organi amministrativi di competenza della Regione Lazio”; 

 

Tenuto conto che, il presente atto rientra tra gli atti di ordinaria 

amministrazione, necessari a garantire il funzionamento dell’Ente al 

fine di scongiurare il fermo dell’attività amministrativa, e pertanto 

viene adottato nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 3, comma 

2, del Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con 

modificazioni dalla L. 15 luglio 1994 n. 444, e dell’omologa 

disposizione di cui all’art. 2, comma 2, della L.R. 03 Febbraio 1993, 

n. 12; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30/03/2023 avente ad oggetto 

"Legge di stabilità regionale 2023"; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 2 del 30/03/2023 avente ad oggetto 

"Bilancio di previsione finanziario 2023/2025" con la quale è approvato, 

tra gli altri, il bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 

2023-2025 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione 

della conoscenza (DiSCo); 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1994-05-16;293


 

 

Considerati i seguenti atti adottati per la gestione del bilancio 

finanziario di DiSCo 2023-2025: 

˗ Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 32 del 

30/09/2022 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2023–2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo; adozione del 

Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

˗ Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 7 del 

31/03/2023 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi al 31/12/2022 ex art. 3, comma 4 del d.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii. - Variazione del Fondo Pluriennale Vincolato 

al Bilancio di Previsione Finanziario di DiSCo, esercizi 2022 e 

2023”; 

˗ Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 8 del 

31/03/2023 avente ad oggetto “Adozione del Rendiconto Generale 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione 

della Conoscenza - DiSCo esercizio Finanziario 2022 e del Piano 

degli indicatori”. 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 

e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

 

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11 e ss.mm.ii. rubricata: 

“Legge di contabilità Regionale”, di cui in particolare l’art. 50, 

comma 1 che cita “Gli enti di cui all’articolo 48, comma 1, per i quali 

il relativo statuto o la legge istitutiva prevedono l’approvazione dei 

bilanci di previsione da parte della Regione, trasmettono alla Regione, 

entro il 30 aprile, l’eventuale assestamento dei rispettivi bilanci di 

previsione” 

 

Atteso che l’art. 50 del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 

e ss.mm.ii.: 

- al comma 1 prevede che: “Entro il 31 luglio, la regione approva con 

legge l’assestamento delle previsioni di bilancio, anche sulla 

scorta della consistenza dei residui attivi e passivi, del fondo 

pluriennale vincolato e del fondo crediti di dubbia esigibilità, 

accertati in sede di rendiconto dell’esercizio scaduto il 31 

dicembre precedente, fermi restando i vincoli di cui all’art. 40”; 

- al comma 2 prevede che: “La legge di assestamento di bilancio dà 

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio e, in caso 

di accertamento negativo, assume i necessari provvedimenti di 

equilibrio”; 

- al comma 3 prevede che: “Alla legge di assestamento è allegata una 

nota integrativa nella quale sono indicati: a) la destinazione del 

risultato economico dell’esercizio precedente o i provvedimenti 

atti al contenimento e assorbimento del disavanzo economico; b) la 

destinazione della quota libera del risultato di amministrazione; 

c) le modalità di copertura dell’eventuale disavanzo di 

amministrazione …OMISSIS…”; 



 

 

 

Visto il principio applicato della contabilità finanziaria n.3.3 

dell’Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ai sensi del quale 

in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la 

redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti 

di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

 

Ritenuto quindi di: 

- provvedere alla destinazione del risultato economico dell’esercizio 

precedente; 

- apportare al Bilancio di previsione 2023-2025 una variazione di 

assestamento generale; 

- verificare il permanere degli equilibri generali di bilancio; 

- verificare la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato. 

 

Considerato che: 

- l’assestamento di bilancio è lo strumento giuridico-contabile 

destinato ad aggiornare il bilancio di previsione annuale alle 

vicende economiche e finanziarie sopravvenute ed alle nuove 

situazioni verificatesi dopo la sua approvazione; 

- a conclusione della verifica generale sull'andamento della gestione 

dell'esercizio finanziario 2023, si rendono necessari adeguamenti 

delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa, la 

cui elaborazione analitica è riportata negli allegati facenti parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

Vista la nota del 05/04/2023 prot. n. 0003188 avente ad oggetto: ”Ente 

DiSCo - Richiesta utilizzo avanzo di amministrazione 2022 da applicare 

all'anno 2023” indirizzata alle Direzioni competenti per materia della 

Regione Lazio. 

 

Considerato che il Servizio 1.1 “Bilancio” dell’Area 1 ha proceduto al 

controllo e all’elaborazione dei dati avendo riguardo alla loro 

compatibilità con le registrazioni contabili iscritte in bilancio ed 

alla conformità alle norme, provvedendo, quindi, alle conseguenti 

contabilizzazioni come meglio specificato nei prospetti allegati 

concernenti l’assestamento di bilancio; 

 

Verificato che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato in 

sede di bilancio di previsione, pari ad euro 790.791,48, risulta 

adeguato all’importo considerato congruo e che, pertanto, si ritiene 

di non apportare alcuna variazione allo stanziamento del medesimo fondo; 

 

Visti i seguenti prospetti allegati al presente atto di cui ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Prospetto di cui all’allegato 8 da trasmettere al Tesoriere (ex 

art. 10 d.lgs. n. 118/2011); 

- Situazione variazioni per Delibera e per Categorie, Macroaggregati 

e Capitoli; 

- Prospetto degli equilibri di bilancio di parte corrente e parte 

capitale; 



 

 

- Schema riassuntivo dell’Assestamento al Bilancio di Previsione 

2023-2025 introdotto con Deliberazione della Giunta Regionale Lazio 

n. 235 del 04/05/2021; 

Viste le registrate variazioni di bilancio che possono essere così 

riassunte: 

 

ESERCIZIO 

2023 

ESERCIZIO 

2024 

ESERCIZIO 

2025 

Maggiori Entrate 174.383.382,87  32.681.837,11  32.515.051,28  

Minori Entrate -22.401.835,32  -415.167,52  -748.390,44  

Totale Variazioni di Entrata 151.981.547,55  32.266.669,59  31.766.660,84  

Maggiori Spese 175.036.458,65  35.045.608,77  34.932.818,46  

Minori Spese -23.054.911,10  -2.778.939,18  -3.166.157,62  

Totale Variazioni di Spesa 151.981.547,55  32.266.669,59  31.766.660,84  

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 

40 del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto di quanto previsto al punto n. 5.3.3 e seguenti del Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 

4/2 al d.lgs. n. 118/2011), secondo cui: la copertura degli investimenti 

imputati all’esercizio in corso di gestione può essere costituita dal 

saldo positivo di parte corrente dell’esercizio cui è imputata la spesa, 

risultante dal prospetto degli equilibri stesso; 

 

Preso atto della nota integrativa di cui al comma 3 dell’art. 50 del 

D.lgs. n. 118/2011 redatta dal Direttore Generale di DiSCo;  

 

Preso atto del parere presentato dal Collegio dei Revisori Legali sui 

documenti predisposti per l’Assestamento generale al bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 dell’Ente DiSCo; 

 

Visto l’art. 10 “Assestamento Generale di Bilancio” del Regolamento di 

amministrazione e contabilità dell’Ente; 

 

Visto l’art. 36 del Regolamento di amministrazione e contabilità 

dell’Ente; 

 

Preso atto che il Direttore Generale sulla presente deliberazione, alla 

luce dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa ed in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del 

Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto  

 

all’unanimità dei votanti 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. di adottare l’assestamento generale e la salvaguardia degli 

equilibri al bilancio di previsione finanziario 2023–2025 di 

DiSCo, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

con contestuale impiego dell’avanzo di amministrazione 

utilizzabile solo a seguito di specifica autorizzazione della 

Regione Lazio ai sensi della L.R. n. 11 del 12 agosto 2020; 

3. di dare atto che la variazione di cui al punto 2 è riportata negli 
allegati alla presente delibera della quale costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

a) Prospetto di cui all’allegato 8 da trasmettere al Tesoriere 
(ex art. 10 D.lgs n. 118/2011); 

b) Situazione variazioni per Delibera e per Categorie, 

Macroaggregati e Capitoli; 

c) Prospetto degli equilibri di bilancio di parte corrente e 
parte capitale; 

d) Schema riassuntivo dell’Assestamento al Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

4. di prendere atto che la variazione di cui trattasi garantisce il 
mantenimento del pareggio di bilancio; 

5. di prendere atto del permanere degli equilibri di Bilancio come 
da prospetto che forma parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

6. di prendere atto di quanto previsto al punto n. 5.3.3 e seguenti 
del Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011), secondo cui: la 

copertura degli investimenti imputati all’esercizio in corso di 

gestione può essere costituita dal saldo positivo di parte 

corrente dell’esercizio cui è imputata la spesa, risultante dal 

prospetto degli equilibri stesso; 

7. di prendere atto dell’adeguatezza dello stanziamento del fondo 
crediti di dubbia esigibilità che si conferma per un importo pari 

a euro 790.791,48; 

8. di dare atto che l’assestamento generale al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 si compone dei prospetti di cui al punto 3, 

della nota integrativa del Direttore Generale di DiSCo e del 

parere del Collegio dei Revisori Legali; 

9. di inviare il presente atto al Tesoriere di DiSCo e alla Regione 
Lazio per i provvedimenti di competenza. 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

   Dott. Paolo Cortesini       

        Il Presidente del C.d.A. 

          Dott. Alessio Pontillo 

 


